

ЎЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI
PREZIDENTINING
ФАРМОНИ



УКАЗ
PREZIDENTA
RESPUBLIKI UZBEKISTAN

20 йил “ _____ ” _____ №УП-5728 “ 23 ” _____ мая _____ 2019 г.

**О внесении изменений и дополнений
в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 16 января 2019 года № ПП–4118 «О дополнительных мерах по дальнейшему развитию масложировой отрасли и внедрению рыночных механизмов управления отраслью», а также в целях повышения финансовой поддержки и эффективности деятельности фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель, укрепления материально-технической базы ООО «Томорка хизмати», создания благоприятных условий для производителей:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н. и советника Премьер-министра Республики Узбекистан по вопросам развития аграрной и продовольственной сфер Вахабова А.Д.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш.Мирзиёев

город Ташкент

**Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. Приложение № 1 к Указу Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2012 года № УП-4436 «О создании свободной экономической зоны «Ангрен» дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: при необходимости, территории, входящие в свободную экономическую зону «Ангрен», и ее границы могут быть изменены решением Кабинета Министров Республики Узбекистан».

2. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 14 марта 2017 года № ПП-2832 «О мерах по организации посева сои и увеличению возделывания соевых бобов в республике на 2017–2021 годы»:

а) в абзаце втором пункта 10 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «организациями, входящими в состав Ассоциации «Узёгмойсаноат»;

б) в приложении № 2:

в графе «Ответственные исполнители» позиций 1.1, 3.1, 3.2, 3.4, 4.1 и 4.3 слова «АО «Узпахтаёг» (Джураев)» заменить словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат» (Пардаев)»;

в графах «Ожидаемый результат» и «Ответственные исполнители» позиции 1.2 слова «АО «Узпахтаёг» и «АО «Узпахтаёг» (Джураев)» заменить соответственно словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат» и «Ассоциация «Узёгмойсаноат» (Пардаев)»;

в графах «Источники финансирования» и «Ответственные исполнители» позиций 1.3–1.5, 2.1, 4.4 и 4.5 слова «АО «Узпахтаёг» и «АО «Узпахтаёг» (Джураев)» заменить соответственно словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат» и «Ассоциация «Узёгмойсаноат» (Пардаев)»;

в графах «Наименования мероприятий», «Источники финансирования» и «Ответственные исполнители» позиции 2.2 слова «АО «Узпахтаёг» и «АО «Узпахтаёг» (Джураев)» заменить соответственно словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат» и «Ассоциация «Узёгмойсаноат» (Пардаев)»;

в графах «Наименования мероприятий» и «Ответственные исполнители» позиции 3.5 слова «АО «Узпахтаёг» и «АО «Узпахтаёг» (Джураев)» заменить соответственно словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат» и «Ассоциация «Узёгмойсаноат» (Пардаев)».

3. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2017 года № ПП-2935 «О мерах по совершенствованию деятельности Узбекского агентства стандартизации, метрологии и сертификации»:

в графе «Ответственные исполнители» позиции 10 слова «АК «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат»;

в графе «Наименование организации» позиции 2 раздела IV приложения № 1 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат».

4. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 10 октября 2017 года № ПП–3318 «Об организационных мерах по дальнейшему развитию деятельности фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель»:

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«ведение реестра ООО «Томорка хизмати»;

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Принять к сведению, что Президиум Совета фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель Узбекистана вправе вносить изменения в структуру исполнительного аппарата Совета фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель Узбекистана и структуру исполнительных аппаратов советов фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель Республики Каракалпакстан, областей и районов в пределах установленной общей численности управленческого персонала».

5. В абзаце третьем пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 января 2018 года № ПП–3484 «О мерах по ускоренному развитию масложировой отрасли» слова «предприятиям АО «Узпахтаёг» заменить словами «предприятиям, входящим в состав Ассоциации «Узёгмойсаноат».

6. В подпункте «б» пункта 9 постановления Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 2018 года № ПП–3680 «О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель:

дополнить абзацами третьим–шестым следующего содержания:

«предоставление средств АКБ «Микрокредитбанк», АКБ «Агробанк» и АК Народному банку Республики Узбекистан в качестве ресурсов для кредитования ООО «Томорка хизмати» сроком до 2 лет, включая льготный период до 6 месяцев, с процентной ставкой в размере 50 процентов от ставки рефинансирования Центрального банка Республики Узбекистан, с учетом маржи банка в размере 2 процента годовых;

обслуживание кредитов и займов Всемирного банка и других международных финансовых институтов;

предоставление грантов фермерским, дехканским хозяйствам и владельцам приусадебных земель, а также ООО «Томорка хизмати» за счет грантовых средств, полученных от международных финансовых институтов;

осуществление лизинговой деятельности по обеспечению фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель сельскохозяйственной техникой, технологиями и оборудованием в порядке, предусмотренном законодательством»;

абзацы третий–шестой считать соответственно абзацами седьмым–десятым;

в абзаце седьмом слова «ООО «Томоркахизмати», другим производственным, перерабатывающим» заменить словами «производственным, перерабатывающим»;

в абзаце десятом слова «а также реализацией инновационных проектов» заменить словами «реализацию инновационных и иных проектов, предусмотренных законодательством».

7. Абзац четвертый пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 18 мая 2018 года № ПП–3730 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы обращения с бытовыми отходами» изложить в следующей редакции:

«помещение под таможенный режим «выпуск для свободного обращения (импорт)» пакетов с ручками (вырубными, петлевыми) из полимерных пленок (код по ТН ВЭД 3923 21 000 0, 3923 29 100 0, 3923 29 900 0), за исключением случаев ввоза данных полимерных пленок физическими лицами для собственных нужд при транспортировке и упаковке товаров и личных вещей, хозяйствующими субъектами для собственных производственных нужд, а также в качестве гуманитарной помощи, рекламы и проведения испытания».

8. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 19 июля 2018 года № ПП–3874 «О дополнительных мерах по ускорению реализации инвестиционных и инфраструктурных проектов в 2018-2019 годах»:

в графе «Наименование проекта и источники финансирования» раздела IV приложения № 2 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат»;

в графе «Наименование проекта и источники финансирования» раздела IV приложения № 3 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциация «Узёгмойсаноат».

9. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 20 ноября 2018 года № ПП–4020 «О мерах по созданию дополнительных условий для развития тепличных комплексов»:

в пункте 5 приложения № 2 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциации «Узёгмойсаноат»;

в пункте 10 приложения № 3 слова «АО «Узпахтаёг» заменить словами «Ассоциации «Узёгмойсаноат».

